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مدیریت سازمان تأمین‌اجتماعی عملکرد بسیار مطلوبی 
را در حوزه بازنسســتگان و مستمری‌بگیران داشته که 
بخشــی از آن‌ها همراهی در تقبل ســهم ‌50درصدی 
این سازمان در حوزه بیمه تکمیلی بازنشستگان، ایجاد 
بسترهای رفاهی در قالب سفرهای زیارتی و سیاحتی و 

افزایش حقوق و مزایای جامعه مستمری‌بگیران است.
این رویکردها و سیاست‌گذاری در راستای ارائه خدمات 
مطلوب به جامعه بازنشســتگان و مســتمری‌بگیران 
تحت‌پوشش در سال‌های اخیر قابل دفاع است. در این 
مدت تلاش‌های بســیاری در ارتباط با افزایش حقوق 
برای بازنشستگان تأمین‌اجتماعی با جامعه آماری چهار 

میلیون و ‌300هزار نفری شده است.
اقدامات مدیریت تأمین‌اجتماعی در راســتای توجه به 
موضوع مهم حقوق و مستمری بازنشستگان این سازمان 
قابل‌قبول اســت، اما انتظار جامعه بازنشستگان به‌ویژه 
حداقل‌بگیران، دفاع بیشــتر از حقوق و منابع متعلق به 

این گروه‌های تحت‌پوشش سازمان است.
اگرچــه در راســتای ارائه خدمات مطلــوب به جامعه 
بازنشستگان زیر پوشش در چارچوب قانون تلاش‌های 
زیادی صورت گرفتــه، اما انتظار ما بــه عنوان جامعه 
بازنشســته و مســتمری‌بگیر حفظ منافع، دارایی‌ها و 

سرمایه‌های این سازمان است.
یکی از انتظارات حداقل‌بگیران تحت‌پوشــش سازمان 
تأمین‌اجتماعی در این حوزه انعطاف بیشــتر سازمان 
جهت رســیدگی به وضعیت این گروه‌هاست. با اینکه 
می‌دانیم قانون در این ارتباط محدودیت‌هایی را موجب 
شده، اما در برخی موارد مانند موضوع عیدی بازنشستگان 
نباید بر مبنای میزان دریافتی محاســبه صورت گیرد و 
عدالت پرداختی باید مبتنی بر هزینه شــب عید خانوار 

به‌صورت همسان دیده شود.
از آنجا که جامعه حداقل‌بگیران به‌‌‌‌واسطه میزان حق‌بیمه 
پرداختی از حقوق پایین‌تری برخوردارند، این گروه باید 
از طرف ســازمان مورد توجه بیشتری باشند تا عدالت 
پرداختی برای آن‌ها محقق شــود. هرچند می‌دانیم که 
قوانین، محدودیت‌هایی در حوزه راهبری سازمان ایجاد 
کرده است. در این دوره مدیریتی تأمین‌اجتماعی، فرار 
از اجرای قوانین و مقررات قانون مشــاهده نشــده و بر 
مبنای قانون، افزایش حقوق و مستمری بازنشستگان و 

مستمری‌بگیران تحت‌پوشش اجرایی شده است.
تلاش‌هــای انجام شــده در ارتباط بــا افزایش حقوق 
مســتمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی، در راستای عمل به 
قانون بوده و مدیریت سازمان در این زمینه تخطی نداشته 
است. علاوه بر رشد مستمری افراد بازنشسته حداقل‌بگیر، 
در راســتای افزایش حقوق و مزایای بازنشستگان سایر 
ســطوح نیز اقدامات قانونی لازم در سال‌های اخیر در 
دستور کار بوده است. به مانند تلاش‌ها و اقدامات صورت 
گرفته ســال‌های اخیر مبتنی بر قانون در حوزه رشــد 
حقوق و مزایای ســالانه مستمری‌بگیران، همواره دفاع 
از منافع سازمان تأمین‌اجتماعی نیز باید در اولویت این 
حوزه قرار گیرد تا جامعه ذی‌نفعان به‌ویژه بازنشستگان 
و دیگر مستمری‌بگیران همه حق و حقوق قانونی خود را 
در دسترس ببینند. در سال‌های اخیر اقدامات بسیاری 
برای تحقق برنامه‌ها، سیاست‌ها و راهبردهای مرتبط با 
حوزه بازنشستگی انجام شــده، اما معتقدیم باید نقش 
اثرگذار در دفاع از منافع سازمان تقویت شده و در جهت 
حافظ سرمایه‌ها و دارایی‌های سازمان تلاش‌های بیشتری 
صورت گیرد. به عبارتی تلاش در راستای تأمین منافع 
ذی‌نفعان سازمان باید یکی از برنامه‌ها و اولویت‌ها باشد و 
با تقویت این دیدگاه و رویکرد در حوزه راهبری سازمانی، 
کارکنان نیز به پیروی از این تفکر و تشکیلات تلاش خود 
را به‌صورت سازمان‌محور و در دفاع از منافع بزرگ‌ترین 

نهاد بیمه‌گر و شرکای اجتماعی آن انجام ‌دهند.
نهایتاً اینکه در سال‌های اخیر و در دوره جدید مدیریت 
تأمین‌اجتماعــی در عرصه افزایش حقــوق و مزایای 
جامعه مستمری‌بگیر، اقدامات لازم و اثربخشی صورت 
گرفته اســت. جامعه هدف سازمان تأمین‌اجتماعی در 
حوزه مستمری‌بگیران و بازنشستگان با یک میلیون و 
‌100هزار نفر زیر حداقل‌بگیر، یک میلیون و ‌350هزار 
نفر حداقل‌بگیر و یک میلیــون و 600 تا ‌700هزار نفر 
سایر ســطوح انتظار مدیریت کلان تأثیرگذار دارند. در 
بخش‌هایی نظیر بیمه تکمیلی، سازمان تأمین‌اجتماعی 
‌50درصد سهم پرداختی را در قبال بازنشستگان عهده‌دار 
شده و این اقدامی بسیار مثبت ارزیابی می‌شود. طبیعتاً 
بازنشستگان با وجود چنین تلاش‌هایی، موضوعاتی مانند 
حقوق و مستمری و تأثیر مستقیم آن بر تأمین معیشت 

خانوار را بیشتر مورد توجه دارند.

سیاست‌‌‌ مطلوب تأمین‌اجتماعی 
در حوزه بازنشستگان

 سازمان تأمین‌اجتماعی در سه سال اخیر رویکرد 
رشد مســتمری و حقوق جامعه مستمری‌بگیران را 
هدف‌گذاری کرده اســت؛ در این مدت چه آماری در 

حوزه افزایش مستمری‌‎ها ثبت شده است؟
اعمال افزایش حقوق مستمری‌بگیران سازمان تأمین‌اجتماعی 
هرساله پس از ابلاغ مصوبه هیأت وزیران و در کمترین زمان 
ممکن انجام می‌شــود. از ابتدای دولت ســیزدهم در ســال 
1400 علاوه بر افزایش ســالانه موضوع مــاده )96( قانون 
تأمین‌اجتماعی، متناسب‌ســازی مرحلــه دوم نیز در حوزه 
مستمری مستمری‌بگیران اعمال شــد که حداقل افزایش 
آن سال با در نظر گرفتن متناسب‌سازی ‌50درصد و حداکثر 
آن ‌100درصد بوده اســت. همچنین در سال 1401 حداقل 
مستمری ‌57.4درصد و در سال‌های 1402 و 1403 به ترتیب 
37 و ‌35درصد افزایش داشته است. بنابراین مجموع‌ درصد 
افزایش مبلغ مســتمری حداقل و کمتر از آن در ســال‌های 
1400 تاکنون به‌صورت ساده ‌158.4درصد و به صورت مرکب 

‌275.1درصد محاسبه می‌شود.
مطابق با آمارهــای موجود، در ســال ‌1400 میزان افزایش 
مستمری حداقل‌بگیران ‌39درصد و سایر سطوح ‌26درصد 
به‌علاوه 2 میلیــون و ‌483هزار و 550 ریال اعمال شــد که 
‌درصد تجمیعی افزایش مستمری حداقل و زیرحداقل‌بگیران 
در این سال به‌صورت ساده و مرکب ‌39درصد را نشان می‌دهد.
همچنین در سال 1401 طبق آمارها‌ میزان افزایش مستمری 
حداقل‌بگیران ‌57.4درصد و‌ سایر سطوح ‌38درصد به‌علاوه 5 
میلیون و ‌151هزار و 660 ریال اعمال شد که‌ درصد تجمیعی 
افزایش مســتمری حداقل و زیرحداقل‌بگیران در این سال 
به‌شیوه ســاده ‌96.4درصد و به‌شــکل مرکب ‌118.7درصد 

افزایش داشته است.
در ســال 1402 ‌درصــد افزایش مســتمری حداقل‌بگیران 
‌27درصد و ســایر ســطوح ‌21درصد به‌عــاوه 2 میلیون و 
‌507هزار و 880 ریال انجام شــد که ‌درصد تجمیعی افزایش 
مســتمری حداقل و زیرحداقل‌بگیران در این سال در حالت 
ســاده به ‌123.4درصد و در حالت مرکــب به ‌177.8درصد 

رســید. همچنین برای سال 1403 درصد افزایش مستمری 
حداقل‌بگیران ‌35درصد و ســایر سطوح ‌22درصد به‌علاوه 6 

میلیون و ‌900هزار و 780 ریال اعمال می‌شود.
  یکی از برنامه‌های دولت و سازمان تأمین‌اجتماعی 
رساندن حقوق مستمری‌بگیران حداقل‌بگیر به حدود 
۱۰ میلیون تومان بوده؛ آیا این موضوع  محقق شــده 

است؟
با افزایش‌های حوزه مســتمری افراد تحت‌پوشش سازمان 
تأمین‌اجتماعی در ســال‌ جاری، حداقل مستمری پرداختی 
به مشــمولان ماده )111( قانون تأمین‌اجتماعی با احتساب 
مزایای جنبی شامل کمک‌هزینه‌های عائله‌مندی،‌ حق‌اولاد، 
تأمین معیشت و مسکن مبلغ 100میلیون و ‌961هزار و 560 

ریال است.
 به‌طور مشخص در ســال ۱۴۰۳ چه میزان حقوق 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران افزایش خواهد یافت؟

براســاس مصوبه مورخ 16 اردیبهشت‌ماه ســال 1403 هیأت 
وزیران، ‌از تاریخ یکم فروردین‌ماه سال‌جاری همه مستمری‌های 
بازنشستگی، ازکارافتادگی و مجموع مستمری‌های بازماندگان 
مشــمول قانون تأمین‌اجتماعی که تا پایان سال 1402 برقرار 
شده، ‌برای دریافت‌کنندگان حداقل مســتمری موضوع مواد 
)96( و )111( قانــون تأمین‌اجتماعی مصوب ســال 1354 به 
میزان ‌35درصد افزایش می‌یابد؛ به‌نحوی که مجموع دریافتی 
مستمری‌بگیران با احتساب افزایش مذکور و کمک‌هزینه‌های 
جنبی مانند عائله‌مندی، حق‌اولاد،‌ تأمین معیشت و مسکن کمتر 
از 100میلیون و ‌961هزار و 560 ریال نباشد. همچنین مستمری 
مشمولان ازکارافتادگی جزئی و سایر افرادی که مستمری آنان 
به نسبت سنوات پرداخت حق‌بیمه برقرار شده ‌35درصد افزایش 
یافته و به نسبت از مزایای جنبی مذکور برخوردار خواهند شد. 
مستمری دریافت‌کنندگان بالاتر از حداقل نیز به میزان ‌22درصد 
مستمری آنان در پایان اسفندماه سال 1402 به‌علاوه مبلغ ثابت 

6 میلیون و ‌900هزار و 780 ریال افزایش می‌یابد.
 از مجموع آمار مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی، چه 
میزان حداقل‌بگیر و چه تعداد سایر سطوح هستند 
و برای افزایش حقوق چه تغییراتی برای این گروه‌ها 

اعمال خواهد شد؟
در حال حاضر تعداد مســتمری‌بگیران حداقــل و کمتر از 

حداقل مستمری، یک میلیون و ‌63هزار و 854 پرونده معادل 
‌26درصد کل مستمری‌بگیران و تعداد مستمری‌بگیران سایر 
سطوح و بالاتر از حداقل مستمری، 3 میلیون و ‌69هزار و 529 
نفر معادل ‌74درصد مستمری‌بگیران برآورد می‌شود. علاوه 
بر افزایش مستمری موضوع ماده )96( قانون تأمین‌اجتماعی 
مزایای جنبی مستمری‌بگیران سازمان تأمین‌اجتماعی به این 
شرح محاسبه می‌شود؛ حداقل مستمری در سال‌ جاری 71 
میلیون و ‌661هزار و 840 ریال است که نسبت به سال گذشته 
با رقم 53 میلیون و ‌82هزار و 840 ریال ‌35درصد رشد دارد. 
امسال کمک به تأمین معیشت )بنُ( برمبنای ضوابط بودجه 
سال 1403 سازمان تأمین‌اجتماعی چهار میلیون ریال است 
و نسبت به سال قبل با رقم 2 مییون و ‌660هزار ریال، افزایش 
‌50درصدی دارد. کمک‌هزینه مســکن نیز در سال‌جاری 2 
میلیون و ‌700هزار ریال قید شده که نسبت به سال گذشته با 

رقم 2 میلیون ریال، ‌35درصد رشد نشان می‌دهد.
همچنین کمک‌هزینــه عائله‌مندی )وفق جزء )3( بند )الف( 
تبصره )15( قانون بودجه سال 1403 کل کشور و بنده )4( ماده 
)68( قانون مدیریت خدمات کشوری( برای مستمری‌بگیران 
دارای حداکثر 2 فرزند مبلغ 14 میلیون و ‌4هزار و 100 ریال 
اســت که نسبت به ســال قبل ‌53درصد رشــد در آن دیده 
می‌شــود. در این بخش کمک‌هزینه مستمری‌بگیران دارای 
فرزند سوم و بیشتر 18 میلیون و ‌205هزار و 330 ریال در سال 
1403 نسبت به سال قبل ‌98درصد افزایش پیدا کرده است. 
برای کمک‌هزینه اولاد مســتمری‌بگیران دارای حداکثر دو 
فرزند در ســال‌ جاری 8 میلیون و ‌595هــزار و 620 ریال با 
‌103درصد رشد و برای مســتمری‌بگیران دارای فرزند سوم 
و بیشــتر نیز با رقم 11 میلیون و ‌174هــزار و 306 ریال این 
مبلغ ‌164درصد افزایش لحاظ شده است. براساس آمارهای 
موجود، امسال مجموع دریافتی حداقل‌بگیران با درنظر گرفتن 
مزایای جنبی به 100میلیون و ‌961هزار و 560 ریال می‌رسد 

که نسبت به سال قبل، افزایش ‌42درصدی خواهد داشت.
 تعداد مستمری‌بگیران حداقل‌بگیر و سایر سطوح 
چه تغییرات آماری در مقایســه با سال‌های ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۱ داشته است؟ در حال حاضر تعداد بازنشستگان، 

ازکارافتادگان و بازماندگان چه تعداد است؟
در بهمن‌ماه سال 1401 تعداد مســتمری‌بگیران و کمتر از 

حداقل‌بگیران ‌877هزار و 159 نفر برآورد شده که این تعداد 
در بهمن‌ماه سال گذشته به یک میلیون و ‌63هزار و 854 نفر 
رسیده است. تعداد مجموع مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی 
در بهمن‌ماه ســال قبل 4 میلیون و ‌125هزار و 663 پرونده 
شامل 2 میلیون و ‌813هزار و 314 پرونده بازنشسته، ‌‌147هزار 
و 152 پرونده ازکارافتاده و یک میلیــون و ‌165هزار و 197 

پرونده بازمانده است.
 براساس داده‌های آماری چه میزان تعهدات در سال 
1402 به‌صورت ماهانه و سالانه در حوزه مستمری‌بگیران 
پرداخت شده و در برنامه‌های سال ‌جاری با توجه به افزایش 
حقوق ‌35درصدی حداقل‌بگیران، این تعهدات چه میزان 

رشد خواهد داشت؟
در سال گذشته مجموعاً مبلغ ‌456هزار میلیارد تومان هزینه 
ناخالص تعهدات بلندمدت ســازمان تأمین‌اجتماعی شامل 
مســتمری ماهانه و عیدی پایان سال مستمری‌بگیران بوده 
که به‌طور متوســط ماهانه ‌37هزار میلیارد تومان مستمری 
پرداخت شده است. امســال نیز برآورد می‌شود در مجموع 
تا پایان ســال بیش از ‌660هزار میلیارد تومان مســتمری و 
عیدی پایان سال به جامعه مســتمری‌بگیران تحت‌پوشش 

تأمین‌اجتماعی پرداخت شود.

مدیر‌کل امور مستمری‌های سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام کرد

رشد ‌158درصدی حقوق مستمری‌بگیران در سه سال‌ اخیر
یادداشت

رشد ‌185درصدی حقوق مستمری‌بگیران ســازمان تأمین‌اجتماعی از سال 1400 تا 1403 در قالب 
یکی از مهم‌ترین اولویت‌ها و برنامه‌های راهبردی این نهاد بیمه‌گر در راستای بهبود وضعیت معیشت 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران با جامعه حدود 4میلیون و ‌300هزار نفری محقق شده است. تغییرات 
و رشد مســتمری و پرداخت حقوق مســتمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی، اعمال افزایش حقوق براساس قوانین 

موجود، ارائه خدمات مختلف نظیر پرداخت کمک‌هزینه عائله‌مندی و حق اولاد،‌ پرداخت ماهانه ‌37هزار میلیارد 
تومان تعهدات به بازنشستگان و مســتمری‌بگیران و جدیدترین آمارهای مربوط به خدمات حوزه مستمری 
افراد تحت‌پوشش در گفت‌وگوی »آتیه‌نو« با محمدرضا رخشــانی‌مقدم، مدیر‌کل امور مستمری‌های سازمان 

تأمین‌اجتماعی تشریح شده است.

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور شانزدهم بهمن‌ماه سال گذشته در آیین تجلیل از بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران نمونه سراسر کشور ســازمان تأمین‌اجتماعی گفت: »حداقل کف حقوق ماهانه 
۶میلیونی بازنشستگان تأمین‌اجتماعی از نظر دولت، قابل‌قبول نیست. باید مسئله حداقل دریافتی 
و افزایش حقوق بازنشستگان این سازمان هرچه سریع‌تر حل شود و به‌زودی حداقل حقوق ماهانه آن‌ها را به ۱۰ 
میلیون تومان نزدیک می‌کنیم.« او ادامه داد: »بازنشستگان ارزشمندترین و مهم‌ترین سرمایه کشور هستند 

و با وجود تمام این سختی‌ها، حل مشکلات بازنشستگان و پرداخت حقوق آنان از دغدغه‌های اصلی دولت بود 
که توانستیم این مشکلات را با آموزه‌های مکتب امام خمینی )ره( و رهبری داهیانه مقام معظم رهبری پشت سر 
بگذاریم.« در نهایت با توجه به قوانین موجود و براساس پیشنهاد تأمین‌اجتماعی و مصوبه هیأت دولت،‌ برنامه این 
سازمان و دولت سیزدهم برای رشد مستمری افراد بازنشسته و مستمری‌بگیر تحت‌پوشش محقق شد. براساس 

این تصمیمات حداقل‌بگیران سازمان افزایش ‌35درصدی حقوق را در سال 1403 خواهند داشت.

مهناز بیرانوند
روزنامه نگار

حسن صادقی
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری

تحقق رشد دریافتی مستمری‌بگیران در سال 1403
حقوق بازنشستگان به 10 میلیون تومان نزدیک می‌شود

دولت نیز به تازگی اعلام کرد: »به پیشنهاد سازمان تأمین‌اجتماعی 
و وزارت کار، افزایش حقوق مســتمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی 
تصویب شد. بر این اساس حقوق حداقل‌بگیران بازنشستگان این 
سازمان ‌۳۵درصد افزایش یافت و یک بازنشسته دارای همسر و یک 
فرزند حداقل حقوق بالای ۱۰ میلیون تومان خواهد داشت.« برای 
مشمولان سایر سطوح نیز رشد حقوق ‌۲۲درصدی به اضافه عدد 
ثابت ‌690هزار تومانی در هیأت وزیران تصویب شد. سایر اجزای 
حقوق بازنشستگان تأمین‌اجتماعی نظیر حق اولاد و عائله‌مندی 

هم افزایش مناسبی داشته است.

واریز معوقه مستمری بازنشستگان در خردادماه 
میرهاشم موســوی، مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی 24 
فروردین‌ماه گفت: »پرداخت اولین حقوق امسال بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی مطابق روال هر ماهه از ۲۰ 
فروردین آغاز شده است.« او همچنین با اشاره به اینکه با برنامه‌ریزی 
انجام شده، افزایش حقوق بازنشستگان از اردیبهشت‌‌ماه اعمال 
می‌شود، توضیح داد: »تلاش می‌کنیم معوقه فروردین‌ماه را در 
خرداد به حساب بازنشستگان واریز کنیم.« طبق قانون میزان 
افزایش سالانه مستمری بازنشستگان تأمین‌اجتماعی در سطح 
حداقل و سایر سطوح، پس از تصویب و ابلاغ هیأت‌‌وزیران اجرا 
می‌شود و از اردیبهشت‌ماه حقوق این افراد با افزایش تعیین‌شده 

پرداخت خواهد شد.

پرداخت حقوق بدون استقراض بانکی
یکی از مهم‌ترین راهبردهای تأمین‌اجتماعی در سال ۱۴۰۲ 
پرداخت به‌موقع حقوق مستمری‌بگیران بود. در این ارتباط 
تاکنون بدون یک ریال اســتقراض از نظام بانکی، ایفای تمام 

تعهدات به‌طور متوسط ماهانه ‌۴۳هزار میلیارد تومان را شامل 
شده اســت. در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، ماهانه بالغ بر 
5000 میلیارد تومان کســری بودجه برای پرداخت حقوق و 
مستمری‌ها در تأمین‌اجتماعی وجود داشت که برای جبران 
این مورد، از سال ۹۳ تا ۱۴۰۰ استقراض بی‌رویه از نظام بانکی 

صورت گرفته بود.
با آغاز به ‌کار مدیریت جدید تأمین‌اجتماعی، اقدامات مؤثری 
در راســتای پرداخــت حقوق مســتمری‌بگیران نظیر عدم 
اســتقراض از نظام بانکی جهت اجرای تعهــدات به‌ویژه در 
حوزه مستمری‌‌ها انجام شــد. در این ارتباط ایفای تعهدات 
۱۲ماهه سال ۱۴۰۲ تأمین‌اجتماعی در قبال افراد بازنشسته 

و مستمری‌بگیر بدون استقراض از نظام بانکی عملیاتی شد.

تلاش برای افزایش مستمری 
در دوره جدیــد مدیریتــی مهم‌ترین اولویت‌های ســازمان 
تأمین‌اجتماعی برای حوزه بازنشستگان و مستمری‌بگیران، 
تأمیــن خدمــات رفاهی، بهبود معیشــت، افزایش ســهم 
تأمین‌اجتماعی در بخش بیمه تکمیلی، توسعه خدمات حوزه 
درمانی و سلامت افراد بازنشسته و رایگان‌شدن خدمات درمانی 
در بیمارســتان‌های دولتی برای افراد سالمند بالای ۶۵ سال 

محسوب می‌شود.
مهم‌ترین موضوعی که در حدود ســه ســال اخیر بیشترین 
تغییرات مثبت را داشــته، مســئله حقوق افراد بازنشسته و 
مستمری‌بگیر تحت‌پوشش است. در ســال 1401 افزایش  
‌57.4درصدی حقوق مســتمری‌بگیران حداقل‌بگیر و رشد 
‌۳۸درصدی به‌علاوه ‌۵۱۵هزار تومان ســایر سطوح و در سال 
گذشته نیز افزایش ‌۲۷درصدی حقوق حداقل‌بگیران و رشد 

‌۲۱درصدی به اضافه ‌۲۵۰هزار تومانی سایر سطوح محقق شد.
بنابر اعلام ســازمان تأمین‌اجتماعی، مبلغ پرداختی ماهانه 
به مســتمری‌بگیران به بیــش از ‌42هزار میلیــارد تومان 
افزایش یافته، اما با حمایت دولت و مجلس پرداخت به‌موقع 
مســتمری‌ها اســتمرار یافته و منابع موردنیــاز برای این 

پرداخت‌ها، بدون استقراض از نظام بانکی تأمین شده است.

پرداخت حقوق بر پایه قوانین 
براســاس ماده )۹۶( قانون تأمین‌اجتماعی، این ســازمان 
مکلف اســت میزان همه مســتمری‌های بازنشســتگی، 
ازکارافتادگی کلی و مجموع مســتمری بازماندگان را در 
فواصل زمانی که حداکثر از ســالی یک بار کمتر نباشــد با 
توجه به افزایــش هزینه زندگی با تصویب هیأت وزیران به 

همان نسبت افزایش دهد.
‌همچنین در ماده )۱۱۱( قانون تأمین‌اجتماعی آمده اســت؛ 
»مســتمری ازکارافتادگی کلی و مســتمری بازنشستگی و 
مجموع مستمری بازماندگان در هر حال نباید از حداقل مزد 
کارگر عادی کمتر باشــد. مطابق با ‌مــاده )۱۱۲( این قانون، 
بیمه‌شدگانی که مستمری یا کمک نقدی دیگری از سازمان 
دریافت می‌کنند نسبت به وجوه دریافتی از پرداخت هرگونه 
مالیات معاف هستند.« تأمین‌اجتماعی به‌عنوان بزرگ‌ترین 
نهاد بیمه‌گر حدود ‌۶۰درصد مجموع بازنشســتگان کشور را 
تحت‌‌حمایت دارد که براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده هر 
ماه از بیستم تا پایان ماه، حقوق این بخش از جامعه به حساب 

آنان واریز می‌شود.
افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین‌اجتماعی هرساله 
براساس ماده )۹۶( و )۱۱۱( قانون تأمین‌اجتماعی به‌عنوان 

یکــی از مهم‌تریــن راهبردهای این ســازمان در راســتای 
خدمات‌رسانی مطلوب به گروه هدف انجام می‌شود.

حداقل‌بگیران، ‌۷۰درصد بازنشستگان 
براســاس آمارها از بین بیــش از 4میلیــون و ‌۳۰۰هزار 
بازنشســته تحت‌پوشــش، ‌70درصد مســتمری‌بگیران 
را حداقل‌بگیــران و ‌۳۰درصــد دیگر را ســایر ســطوح 
تشــکیل می‌دهند. همه‌ســاله بر مبنای قانون، پیشنهاد 
ســازمان تأمین‌اجتماعی و مصوبه هیأت وزیران، افزایش 
مســتمری و حقوق آنــان اعمــال می‌شــود. از مجموع 
پرونده مستمری‌بگیران فعلی ســازمان تأمین‌اجتماعی، 
۲ میلیون و ‌۷۷۰هزار و ۹۷ مورد مربوط به بازنشســتگان، 
‌۱۴۶هــزار و ۸۶۸ پرونده ازکارافتادگــی و یک میلیون و 
‌۱۵۲هزار و ۶۴۴ پرونده در حوزه بازماندگان است. جامعه 
مســتمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی به همــراه افراد تحت 
تکفل آن‌هــا با جمعیتی بالغ بر ۸ میلیون و ‌۱۶۰هزار نفر از 
خدمات درمانی تأمین‌اجتماعی به‌صورت درمان مستقیم و 
غیرمستقیم بهره‌مندند. طبق جدیدترین داده‌های آماری، 
تأمین‌اجتماعی در راستای پرداخت تعهدات کوتاه‌مدت و 
بلندمدت سال ۱۴۰۱ بیش از ‌۴۶۰هزار میلیارد تومان و در 
سال گذشته نیز ماهانه ‌۴۲هزار میلیارد تومان برای تحقق 

این موضوعات هزینه‌کرد داشته است.
بــرای افزایــش حقــوق گروه‌هــای تحت‌پوشــش مانند 
مستمری‌بگیران و بازنشســتگان نیز هر‌سال مبالغ هنگفتی 
تأمین و هزینه می‌شــود. در واقع با توجــه به تکلیف قانونی 
این تعهدات بیمه‌ای، درمانی و بازنشســتگی در قبال جامعه 

مستمری‌بگیران انجام می‌شود.

گفت وگو

گزارش


